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har alligevel valgt at sige, at nu laver vi nogle 
meget, meget gode og omfattende retningslinjer, 
der skal beskytte forbrugerne. Derudover følger 
vi området løbende, og ydermere har jeg faktisk 
tænkt mig at nedsætte en arbejdsgruppe for net- 
op at se på, om der er flere erfaringer også fra 
andre lande, som vi kan benytte os af. Det synes 
jeg sådan set er et utrolig offensivt svar på en si- 
tuation, hvor der fortsat ikke er nogen klager. 

Så er det korrekt, at der måske er ting, hvor 
Forbrugerrådet har en anden opfattelse end den 
opfattelse, som jeg har som minister. Jeg må bare 
sige, at min erfaring med lofter er, at det bliver 
normalen, og det mener jeg vil skade rigtig man- 
ge forbrugere i Danmark. 

Kl. 17:16 
Formanden: 
Så er det fru Yildiz Akdogan. 

. Kl. 17:16 
Yildiz Akdogan (S): 
Tak for det. Jeg værdsætter, at ministeren forhol- 
der sig på en offensiv måde til det her, men det 
ændrer desværre ikke ved det forhold, at vi har 
et forbrugerråd, hvis opgave er at se på, hvor fa- 
rerne ligger henne, og hvad der kan gøres, som 
netop anbefaler ministeren og Folketinget gene- 
relt, at der kommer et loft på det her område. Så 
kan jeg blive lidt forvirret, når ministeren siger, 
at der ikke er nogen dokumentation, der har 
ikke været nogen klager, vel vidende om, at vi 
har med en meget specifik gruppe at gøre, og så 
er der ikke noget at komme efter. Jeg synes, at 
man skulle overveje det præventive i det. Det er 
det ene. 

Det andet er, at ministeren nævnte, at der nu 
er indgået en aftale med Forbrugerombudsman- 
den, men kan ministeren så ikke bekræfte, at det 
her kun gælder sms-lån, eller har jeg misforstået 
noget? 

Kl. 17:17 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 17:17 
Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Esper- 
sen): 
Jeg vil sige til fru Yildiz Akdogan, at vi jo netop 
har ageret præventivt ved at sørge for, at For- 
brugerombudsmanden har lavet aftaler med de 
virksomheder, som dette vedrører, og det, der er 
helt afgørende for mig at få understreget, er, at 
for de forbrugere, der måtte ønske at tage den 
her type lån, er der nogle helt klare forudsætnin- 
ger for og nogle klare retningslinjer for, hvad det 
er, forbrugerne skal vide, før de siger ja til det ' 

lån; herunder bl.a., hvad det vil koste at få lånet 
og mulighederne for at fortryde, at de har sagt ja 
til et lån, som de så alligevel ikke vil have, og så 
gælder naturligvis også, at det et område, som 
bliver fulgt meget tæt. 

Jeg vil sige, at det, der er afgørende for det vi- 
dere forløb, naturligvis er, at man ikke kommer i 
en situation, hvor f.eks. de udbydere, der er på 
området, begynder aggressivt at markedsføre 
sig for at udnytte, at det måske er svage forbru- 
gere. Også det har Forbrugerombudsmanden ta- 
get stilling til. 

Så jeg vil sige, at jeg under udvalgsbehandlin- 
gen -  jeg kan ikke nå at besvare alle spørgsmål -  
er jeg selvfølgelig indstillet på at besvare de 
spørgsmål, der måtte være. Jeg synes bare, at jeg 
må understrege, at her er der virkelig taget of- 
fensive initiativer for at beskytte forbrugerne, og 
der er også mulighed for at følge udviklingen 
undervejs. 

Kl. 17:19 
Formanden: 
Tak til økonomi- og erhvervsministeren. Der er 
ikke flere korte bemærkninger, og vi går over til 
ordførerrækken. Den første ordfører bliver så 
fru Tina Nedergaard. 

Kl. 17:19 
(Ordfører) 
Tina Nedergaard (V): 
Tak. Vi er i Venstre meget optagede af at beskyt- 
te forbrugerne maksimalt. Ikke mindst set i lyset 
af den finansielle krise opstår der risiko for, at 
flere forbrugere kommer i en gældsfælde. Det er 
derfor overordentlig vigtigt, at vi som politikere 
holder fokus på forbrugerbeskyttelsen inden for 
hele den finansielle sektor. Regeringen har da 
også taget en lang række og meget markante 
skridt til at sikre den finansielle stabilitet og der- 
med forbrugernes og borgernes økonomiske sik- 
kerhed. 

Den øgede fokus har medført, at Forbruger- 
ombudsmanden har taget initiativ til at gennem- 
føre et betydeligt arbejde med henblik på at op- 
stille klare retningslinjer for udbuddet af de så- 
kaldte sms-lån. Som ministeren meget fint gen- 
nemgik, vil reglerne medføre en væsentlig be- 
skyttelse af forbrugerne over for aggressiv mar- 
kedsføring og mangelfulde informationer om lå- 
nets vilkår og konsekvenserne for låntageren. 
Særlig hæfter vi os i Venstre ved, at Forbruger- 
ombudsmanden med aftalen får kvartalsvise in- 
formationer fra branchen om udviklingen på 
området. I Venstre mener vi, at det er meget vig- 
tigt, at vi får yderligere information på området, 


